
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ 

РАЙОН 
СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧЕНДЕКСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛТАЙ 
РЕСПУБЛИКА 

КОКСУУ-ООЗЫ 
АЙМАК 

ЧЕНДЕКТЕГИ 
ГУРТ JE3EE3HHHH 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗЫ

649470 с.Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35 
факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32

от «29» апреля 2022 г. с. Чендек

Об утверждении отчета оценки 
эффективности муниципальной
программы «Комплексное
совершенствование социально-
экономических процессов МО 
«Чендекское сельское поселение» за 
2021 год.

На основании Постановления главы от 11.09.2018г. № 87 «Об утверждении 
методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ 
МО «Чендекское сельское поселение», постановление главы, и на основании 
Постановления от 11.09.2018 года № 87а «Порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ МО «Чендекское сельское 
поселение» была подготовлена информация о результатах оценки эффективности 
реализации муниципальной программы за 2021 год.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет оценки эффективности муниципальной программы 
«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО 
«Чендекское сельское поселение» за 2021 год согласно приложению № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Чендекского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Чендекского сельского поселения

mailto:chendek-ra@yandex.ru


Приложение №1
к постановлению Главы 
Чендекского сельского
поселения от 29.04.2022г. № 32

Отчет
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов 
МО «Чендекское сельское поселение» за 2021 год

Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально- 
экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения» (далее 
Муниципальная программа) утверждена постановлением главы Чендекского 
сельского поселения от 11.09.2018г № 88. С учетом внесенных изменений план на 
реализацию программы за 2021г. составила 2 237,4 тыс. руб. фактически 
реализовано на 2 046,4 тыс. руб. исполнение Муниципальной программы составило 
91,5 %.

Муниципальная программа включат в себя три подпрограммы:
-« Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности 

бюджета»;
- « Развитие систем жизнеобеспечения»;
-« Развитие социальной сферы».
Рис. 1 Соотношение плана к исполнению (тыс. руб.)

1500 и 

1000 - 

500 -

и -
развитие развитие развитие Профилактика Осуществления

□  План 0,6 536,5 1373,4 1 325,9

□  Факт од 477 1269,5 0 300

□  План □  Факт

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проведена в 
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Чендекское сельское 
поселение» утвержденный постановлением Главы Чендекского сельского поселения 
от 11.09.2018г. № 87а.

Оценка эффективности муниципальной программы произведена с 
учетом следующих составляющих:
- оценки степени реализации основных мероприятий муниципальной 
программы;
- оценки степени соответствия запланированному уровню расходов;
- оценки эффективности использования средств местного бюджета;



- оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы;
- оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы.

1. Оценка степени реализации мероприятий

Оценивается, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по 
следующей формуле:

СРм-Мы/Мку

Наименование основного мероприятия Выполнено = 100%  или 1 
, не выполнено < 100%

НЛИ1

Степень
реализации

мероприятий,
СРм

Муниципальная программа Комплексное совершенствование социально-экономических процессов
МО «Чендекского сельского поселения»
57(1+1,5+1,1+2+1,1) 0,7

Подпрограмма Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета
2/1 1

обеспечение сбалансированности бюджета 100%  = 1 1
обеспечение условий для развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства 0,0%  = 0 0

Подпрограмма Развитие систем жизнеобеспечения
6/ 3,9 1,5

повышение уровня благоустройства территории 
Чендекского сельского поселения 88,8%  = 0,9 0,9

предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах Чендекского 
сельского поселения

0,0%=0 0

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах Чендекского сельского поселения 100%=1 1

обеспечение деятельности сельских старост 100%=1 1
участие в профилактике алкоголизма, наркомании и 
табакокурения на территории Чендекского сельского 
поселения

100%=1 1

противодействие коррупции в границах поселения 0,0=0 0
Подпрограмма «Развитие социальной сферы

3/ 2,7 1,1
развитие культуры и спорта 93,5%  = 0,9 0,9
предоставление дополнительных гарантий отдельным 
категориям граждан 51,9%  = 1 0,5

организация и осуществление мероприятий 
молодежных центров 99,9%  = 1 1

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений
на территории сельского поселения»

2/0 2
участие в профилактике терроризма и экстремизма на 
территории Чендекского сельского поселения 0,0%=0 0

создание условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия

0,0%=0 0

Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель



в границах сельского поселения»
2/1,9 U

осуществление муниципального земельного контроля 
за использование земель поселения 92,0%=0,9 0,9
осуществление мероприятий по утверждению 
генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждению 
подготовленной на основе генеральных планов 
поселения документации по планировке территории

100%=1 1

Если показатель СРм ревень или меньше 1 это говорить об эффективном 
выполнении мероприятий Муниципальной программы, если показатели больше 1 то 
мероприятия по донной Муниципальной программе не достаточно эффективно 
выполняются.

Подпрограмма Развитие экономического потенциала и обеспечение 
сбалансированности бюджета -  недостаточно эффективна, основные мероприятия 
исполнены на 16,7 %.

Подпрограмма Развитие систем жизнеобеспечения -  эффективна, основные 
мероприятия исполнены на 88,9%.

Подпрограмма «Развитие социальной сферы -  эффективна, исполнение по 
основным мероприятиям составило 92,4%.

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений на территории сельского поселения» неэффективна, 
исполнение по основным мероприятиям составило 0,0%.

Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, 
использование и охрана земель в границах сельского поселения» эффективна, 
исполнение по основным мероприятиям составило 92,0%.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов

Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается 
для каждого основного мероприятия как отношение фактически произведенных в 
отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей 
формуле:

С С у з = З ф / З п

Наименование основного 
мероприятия

Плановые
расходы,

предусмотренные 
в бюджете на 
реализацию в 
отч.году, Зп 
(тыс.руб.)

Фактические 
расходы 
(кассовое 

исполнение) в 
отч.

году, Зф 
(тыс.руб.)

Степень
соответствия

запланированн
ому

уровню
расходов,

ССуз=Зф/Зп 
от 01 до 0,5 -  
от 0,5 до 1 +

обеспечение сбалансированности бюджета 0,1 0,1 1
обеспечение благоприятных условий для 
развития малого и среднего 
предпринимательства

0,5 0,0 0,0

повышение уровня благоустройства 
территории Чендекского сельского 518,0 459,9 0,9



поселения
предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах 
Чендекского сельского поселения

1,0 0,0 0,0

обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах Чендекского 
сельского поселения

5,0 5,0 1,0

обеспечение деятельности сельских старост 10,0 10,0 1,0
противодействие коррупции в границах 
поселения 0,5 0,0 0,0

участие в профилактике алкоголизма, 
наркомании и табакокурения на территории 
Чендекского сельского поселения

2,0 2,0 1,0

развитие культуры и спорта 843,1 787,8 0,9
предоставление дополнительных гарантий 
отдельным категориям граждан 100,5 52,1 0,5

организация и осуществление мероприятий 
молодежных центров 429,9 429,5 1,0
участие в профилактике терроризма и 
экстремизма на территории Чендекского 
сельского поселения

0,5 0,0 0,0

создание условий для реализации мер, 
направленных на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального согласия

0,5 0,0 0,0

осуществление муниципального земельного 
контроля за использованием земель 
поселения

325,8 299,9 0,9

осуществление мероприятий по 
утверждению генеральных планов 
поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории

0,1 0,1 1,0

Итого 2 237,4 2 046,4 0,9
Степень запланированных мероприятий от 0,5 до 1 что говорит о соответствии

запланированному уровню расходов.

3. Оценка эффективности использования бюджета 
Чендекского сельского поселения 

и эффективность использования финансовых ресурсов

Рассчитывается для каждого основного мероприятия, как отношение 
степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному 
уровню расходов из средств местного бюджета по формуле:

Э и с - С Р  м / С С уз

Наименование Степень реализации Степень Эффективность
основного мероприятий соответствия использования

мероприятия полностью или запланированном средств
частично У местного

финансируемых из уровню бюджета



средств местного 
бюджета, СРм

расходов,
ССуз

Эис=СРм/ССуз

обеспечение сбалансированности 
бюджета

1 1 1

обеспечение благоприятных 
условий для развития малого и 
среднего предпринимательства

0 0 0

повышение уровня благоустройства 
территории Чендекского сельского 
поселения

0,9 0,9 1

предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах Чендекского 
сельского поселения

0 0 0

обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
Чендекского сельского поселения

1 1 1

обеспечение деятельности сельских 
старост 1 1 1

противодействие коррупции в 
границах поселения 0 0 0

участие в профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения на территории 
Чендекского сельского поселения

1 1 1

развитие культуры и спорта 0,9 0,9 1
предоставление дополнительных 
гарантий отдельным категориям 
граждан

0,5 0,5 1

организация и осуществление 
мероприятий молодежных центров 1 1 1

участие в профилактике терроризма 
и экстремизма на территории 
Чендекского сельского поселения

0 0 0

создание условий для реализации 
мер, направленных на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального согласия

0 0 0

осуществление муниципального 
земельного контроля за 
использованием земель поселения

0,9 0,9 1

осуществление мероприятий по 
утверждению генеральных планов 
поселения, правил 
землепользования и застройки, 
утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов 
поселения документации по 
планировке территории

1 1 1

Использование финансовых ресурсов Чендекского сельского поселения
эффективно.

4. Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы



Определяется степень достижения плановых значений каждого целевого 
показателя, характеризующего цели и задачи основного мероприятия 
муниципальной программы по формуле:

С Д  п/ппз—З П п /п ф /З П п /п п

Степень реализации основного мероприятия определяется как:
N

С Р  п/п—Е С Д п /п п з/ N  
1

При использовании данной формулы в случаях, если С Д п / п п  з >  1, значение 
С Д  п / п п з принимается равным 1._______________________________________

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерен

И Я

Плановое
значение
целевого

показателя,
ЗПп/пп

Значение 
целевого 

показателя, 
фактически 

достигнутое на 
конец 

отчетного 
периода, 
ЗПп/пф

Степень
достижения

целевых
показателей,

СДп/ппз

Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально-экономических 
процессов в Чендекском сельском поселении на 2019- 2024 гг»

Доля налоговых и 
неналоговых поступлений 
налоговых поступлений в 
бюджет поселения

% 30,7 31,7 1

Охват территории поселения 
мероприятиями по 
благоустройству

% 90 93,5 1

Охват населения услугами 
культуры % 76,1 76 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
профилактика терроризма и 
экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений

% 100 0,0 0,0

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
использование и охрана 
земель

% 100 92 0,9

Подпрограмма 1 Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности
бюджета СРп/п = 0,8 (1,5/2)

Объем налоговых и 
неналоговых поступлений тыс .руб. 1 081,6 2 022,6 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных % 100 0,0 0,0



ассигнований по 
программным мероприятиям 
развития малого и среднего 
предпринимательства^.
Количество расположенных на 
территории поселения 
объектов малого и среднего 
предпринимательства

шт. 23 23 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/2 0,5

Подпрограмма 2 Развитие систем жизнеобеспечения СРп/п = 0,9 (4,5/5)
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям в 
области благоустройства

% 90 88,8 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций

% 100 0 0

Количество проведенных 
мероприятий по безопасности 
населения

ед. 1 1 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/2 0,5
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

% 100 100 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
участия в профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения

% 100 100 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1

Количество старост в 
поселении ед. 5 5 1

Поощрение сельским 
старостам тыс. руб. 10 10 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2/2 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по

% 0,5 0 0



программным мероприятиям 
противодействие коррупции в 
границах поселений
Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 0/1 0,0

Подпрограмма 3 Развитие социальной сферы. СРп/п = 0,9 (2,6/3)
Количество проведенных
культурно-массовых
мероприятий;

ед. 91 90 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по программам 
мероприятиям обеспечение 
деятельности культуры

% 95 93,5 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2/2 1
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по программам 
мероприятиям Обеспечение 
деятельности учреждений в 
сфере физической культуры и 
спорта.

% 90 99,9 1

Количество человек, 
систематически 
занимающиеся физической 
культурой и спортом, чел.

чел. 30 28

o'

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1,9/2 1
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
предоставление гарантий 
муниципальным служащим

% 90 51,9 0,6

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 0,6/1 0,6

Подпрограмма 4 Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
отношений на территории сельского поселения СРп/п =0,8 (1,5/2)

Количество проведенных 
мероприятий по тематике 
противодействия экстремизма 
и терроризма

тыс. руб. 1 1 1

Количество 
националистических 
экстремистских и 
террористических 
молодежных группировок, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
Чендекского сельского 
поселения

ед. 0 0 0

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/2 0,5
Количество проведенных 
мероприятий по тематике ед. 1 1 1



гармонизации
межнациональных отношений 
и межнациональных 
отношений, ед.
Степень реализации 
основного мероприятия

СРп/п = 1/1 1
Подпрограмма 5 Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана 

земель в границах сельского поселения СРп/п =0,8 (1,5/2)
Количество выявленных 
случаев неэффективного 
использования земель

ед. 1 0 0

Процент выполнения 
поступления земельного 
налога физических и 
юридических лиц в бюджет 
поселения

% 100 154,9 1

Контроль за поступлением 
аренды за земельные участки 
расположенные на территории 
поселения

тыс. руб. 40 128,3 1

Количество выданных 
предписаний собственникам 
земельных участков

ед. 2 0 0

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2/4 0,5

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
Иные межбюджетные 
трансферты на осуществление 
переданных полномочий по 
выдаче разрешений на 
строительство (за 
исключением случаев, 
предусмотренных 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, 
иными федеральными 
законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства,
расположенных на территории 
поселения, осмотров зданий, 
сооружений и выдача 
рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений

% 100 100 1

Степень реализации 
основного мероприятия

СРп/п = 1/1 1

Показатели СДп/ппз по которым выше минимального придела 0,5 говорит о 
высокой степени достижения плановых значений целевого показателя, меньше предела 
05 говорит низкой степени достижения планового значения целевого показателя.



5. Оценка эффективности реализации основного мероприятия

Определение эффективности значения показателя ЭРп/п оценивается по
следующим параметрам:
от 0,1 до 0,5 - не эффективна
от 0,5 до 0,8 -  менее эффективна
от 0,8 до 0,9 -  эффективна
от 0,9 до 1 -  высоко эффективна

Оценивается по формуле
Э Р  п / п ~ С Р  п/п*Эис

Наименование основного 
мероприятия программы

Степень
реализации

основ.
мероприяти

я, СРп/п

Эффективность
использования

бюджетных
средствЭис

Эффективность
реализации
основного

мероприятия,
ЭРп/п=СРп/п*Эи

Оценка
эффекта
вности

обеспечение
сбалансированности бюджета 1 1 1 эф ф екти в н а

обеспечение благоприятных 
условий для развития малого и 
среднего предпринимательства

0,5 0 0
н еэф ф екти вн а

повышение уровня 
благоустройства территории 
Чендекского сельского 
поселения

1 1 1
эф ф екти в н а

предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах 
Чендекского сельского 
поселения

0,5 0 0

н еэф ф екти в н а

обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах Чендекского 
сельского поселения

1 1 1
эф ф екти в н а

обеспечение деятельности 
сельских старост 1 1 1 эф ф екти в н а

участие в профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения на территории 
Чендекского сельского 
поселения

1 1 1

эф ф екти в н а

противодействие коррупции в 
границах поселения 0 0 0 н еэф ф екти в н а

развитие культуры и спорта 1 1 1 эф ф екти в н а
предоставление
дополнительных гарантий 
отдельным категориям граждан

0,6 1 0,6 м ен ее
эф ф екти в н а

организация и осуществление 
мероприятий молодежных 
центров

1 1 1
1

эф ф екти вн а

участие в профилактике 
терроризма и экстремизма на 1 0 0 н еэф ф екти в н а



территории Чендекского 
сельского поселения
создание условий для 
реализации мер, направленных 
на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия

1 0 0

н еэф ф екти в н а

осуществление муниципального 
земельного контроля за 
использование земель 
поселения

0,5 1 0,5
М ен ее
эф ф екти в н а

осуществление мероприятий по 
утверждению генеральных 
планов поселения, правил 
землепользования и застройки, 
утверждению подготовленной 
на основе генеральных планов 
поселения документации по 
планировке территории

1 1 1

эф ек ти вн а

6. Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы

для определения степени реализации муниципальной программы воспользуемся 
формулой:

С Р м п  =  X  Э Р п /п  / N

СРМП =(0,8+0,9+0,9+0,8+0,8 )/5 =0,8

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 
оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 
формуле:

j
Э Р  мп = 0 ,5 Х С Р  мп +  0,5 х £ Э Р  п/п х kj

1
где:
Kj- коэффициент значимости основных мероприятий подпрограммы 
определяется по формуле:

к/= Ф / / Ф

где:
Oj- объем фактических расходов из бюджета Чендекского сельского поселения 
(кассового исполнения) на реализацию j -той подпрограммы в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из бюджета Чендекского сельского поселения 
(кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы.

К1 =0,1 /2  046,4 = 0,0001



К2 = 477,0 /2  046,4 = 0,2331 
КЗ = 1269,5 / 2 046,4 = 0,6204 
К4 = 0 /2 046,4 =0,0
К5 = 300,0/2 046,4 =0,1466
Наименование

основного
мероприятия

муниципальной
программы

Степень
реализац

ИИ

муницип 
альной 

програм 
мы СРмп

Эффективност
ь

реализации
основных

мероприятий,
ЭРпп

Коэффициен
т

значимости
основного

мероприятия
подпрограмм

ы
k j= Ф/ /Ф

Эффективност
ь

реализации
муниципально

й
программы,

ЭРмп

Оценка
эффективно

сти

Подпрограмма 1
Развитие
экономического
потенциала и
обеспечение
сбалансированности
бюджета

0,8

0,8 0,0001

0,8 эффективная

Подпрограмма 2 
Развитие систем 
жизнеобеспечения

0,9 0,2331

Подпрограмма 3 
Развитие социальной 
сферы

0,9 0,6204

Подпрограмма 4 
Профилактика 
терроризма и 
экстремизма, 
гармонизация 
межнациональных 
отношений на 
территории сельского 
поселения

0,8 0,0

Подпрограмма 5 
Осуществление 
муниципального 
земельного контроля, 
использование и 
охрана земель в 
границах сельского 
поселения

0,8 0,1466

ЭР МП=0,5*0,8 + 0,5*((0,8*0,0001) + (0,9*0,2331) + (0,9*0,6204) + (0,8*0,0) + 
(0,8*0,1466)) = 0,842755 ~ 0,8

В результате проведённого мониторинга и оценки эффективности реализации 
Муниципальной программы итоговый показатель, рассчитанный на основе 
полученных оценок, позволил признать эффективность реализации Муниципальной 
программы.

t



Вывод: Муниципальная программа «Комплексное совершенствование 
социально-экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения на 
2019-2024гг» исполнена на 91,5% в том числе:

- подпрограмма «Развитие экономического потенциала и обеспечение 
сбалансированности бюджета» исполнена на 16,7% и имеет низкий показатель 
исполнения, суммовой показатель фактического исполнения составил 0,1 тыс. руб. 
Подпрограмма признана низко эффективной;

- подпрограмма «Развитие систем жизнеобеспечения» исполнена на 88,9% или 
в суммовом выражении 476,9 тыс. руб. Подпрограмма признана эффективной;

- подпрограмма «Развитие социальной сферы» исполнена на 92,4 % или в 
суммовом выражении 1 269,5 тыс. руб. Подпрограмма признана эффективной;

- подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений на территории сельского» исполнена на 0,0 %  или в 
суммовом выражении 0,0 тыс. руб. Подпрограмма признана неэффективной;

- Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, 
использование и охрана земель в границах сельского поселения» 92,0 % или в 
суммовом выражении 300,0 тыс. руб. Подпрограмма признана эффективной

Для обеспечения оценки результатов эффективности муниципальной 
программы были разработаны целевые индикаторы, то есть количественные 
показатели, отражающие степень достижения цели и решения задач муниципальной 
программы. В результате проведенного анализа можно сделать вывод о достижении 
(выполнении) запланированных показателей.

В результате реализации Подпрограмм за счет собственных и районных 
средств были реализованы основные мероприятия:

1. В рамках Подпрограммы «Развитие экономического потенциала и
обеспечение сбалансированности бюджета»:
- обеспечение сбалансированности бюджета запланировано 0,1 тыс. руб.
исполнено 0,1 тыс. руб. процент исполнения составил 100,0%.
- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства запланировано 0,5 тыс. руб. исполнено 0,0 тыс. руб. процент 
исполнения составил 0,0%.
2. В рамках Подпрограмма «Развитие систем жизнеобеспечения»:

- повышение уровня благоустройства территории Чендекского сельского 
поселения запланировано 518,0 тыс. руб. исполнено 460,0тыс. руб. процент 
исполнения составил 88,8%;

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах Чендекского сельского поселения запланировано 1,0 тыс. руб. исполнено 
0,0 тыс. руб. процент исполнения составил 0,0%;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чендекского 
сельского поселения запланировано 5,0 тыс. руб. исполнено 5,0 тыс. руб. процент 
исполнения составил 100,0%;

- обеспечение деятельности сельских старост запланировано 10,0 тыс. руб. 
исполнено 10,0 тыс. руб. процент исполнения составил 100,0%;

- противодействие коррупции в границах поселения запланировано 0,5 тыс. 
руб. исполнено 0,0 тыс. руб. процент исполнения составил 0,0%;

- участие в профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения на 
территории Чендекского сельского поселения запланировано 2,0 тыс. руб. 
исполнено 0,2 тыс. руб. процент исполнения составил 100,0%;



3. В рамках Подпрограмма «Развитие социальной сферы»:
- развитие культуры и спорта запланировано 843,1 тыс. руб. исполнено 787,8 

тыс. руб. процент исполнения составил 93,5%;
- предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан 

запланировано 100,5 тыс. руб. исполнено 52,1 тыс. руб. процент исполнения 
составил 51,9%.;

организация и осуществление мероприятий молодежных центров 
запланировано 429,9 тыс. руб. исполнено 429,54 тыс. руб. процент исполнения 
составил 99,9%.
На основании вышеизложенного Муниципальная программа признана эффективной.
4. В рамках Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, 
гармонизация межнациональных отношений на территории сельского»:

- участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории 
Чендекского сельского поселения запланировано 0,5 тыс. руб. исполнено 0,0 тыс. 
руб. процент исполнения составил 0,0%;

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия запланировано 0,5 тыс. руб. 
исполнено 0,0 тыс. руб. процент исполнения составил 0,0%.
5. В рамках Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, 
использование и охрана земель в границах сельского поселения»:

- осуществление муниципального земельного контроля за использованием 
земель поселения запланировано 325,8 тыс. руб. исполнено 299,9 тыс. руб. процент 
исполнения составил 92,0%;

- осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов 
поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории 
запланировано 0,1 тыс. руб. исполнено 0,1 тыс. руб. процент исполнения составил 
100,0%



Приложение N 1
к отчету оценки эффективности реализации 
муниципальной программы Комплексное
совершенствование социально-экономических
процессов МО «Чендекское сельское поселение на 
2019-2024 гг.» за 2021 год

Отчет
по выполнению целевых показателей реализации 

муниципальной программы «Комплексное совершенствование социально-экономических 
процессов МО «Чендекского сельского поселения на 2019-2024гг» за 2021 год

N
п/
п

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, цели муниципальной 
программы, целевых показателей

Админист
ратор
муниципа
льной
программ
ы

Едини
ца
измере
ния
целево
го
показа
теля

Значение целевого
показателя
(индикатора)
реализации
мероприятия

План Факт

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа: «Комплексное совершенствование социально-экономических 
процессов МО «Чендекского сельского поселения на 2019-2024гг»
Цель муниципальной программы:
1. Доля налоговых и неналоговых 

поступлений налоговых поступлений в 
бюджет поселения

Админис
трация

МО
«Чендекс

кое
сельское

поселение
»

% 30,7 31,7

Охват территории поселения 
мероприятиями по благоустройству % 90 93,5

Охват населения услугами культуры % 76,1 76,0
Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям профилактика терроризма и 
экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений

% 100 0

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям использование и охрана 
земель

% 100 92

Подпрограмма 1: «Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности 
бюджета»
Цель подпрограммы:

Объем налоговых и неналоговых 
поступлений Админист 

рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

тыс.
руб. 1081,55 2022,6

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям развития малого и среднего 
предпринимательства,0/».

% 100 0

Количество расположенных на территории 
поселения объектов малого и среднего 
предпринимательства

шт. 23 23

Подпрограмма 2: «Развитие систем жизнеобеспечения»
f

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным

Админист 
рация МО % 90 88,8



мероприятиям в области благоустройства «Чендекс
кое

сельское
поселение

»

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций

% 100 0

Количество проведенных мероприятий по 
безопасности населения ед. 1 1
Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

% 100 100

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям участия в профилактике 
алкоголизма, наркомании и табакокурения

% 100 100

Количество старост в поселении ед. 5 5

Поощрение сельским старостам тыс.
руб. 10,0 10,0

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям противодействие коррупции 
в границах поселений

% 0,5 0,0

Подпрограмма 3: «Развитие социальной сферы»

Количество проведенных культурно- 
массовых мероприятий;

Админист 
рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед. 91 . 90

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программам 
мероприятиям обеспечение деятельности 
культуры

% 95 93,5

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программам 
мероприятиям Обеспечение деятельности 
учреждений в сфере физической культуры 
и спорта.

% 90 99,9

Количество человек, систематически 
занимающиеся физической культурой и 
спортом, чел.

чел. 30 28

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям предоставление гарантий 
муниципальным служащим

% 90 51,9

Подпрограмма 4: « Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
отношений на территории МО «Чендекское сельское поселение»

Количество проведенных мероприятий по 
тематике противодействия экстремизма и 
терроризма Админист 

рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед. 1 1

Количество националистических 
экстремистских и террористических 
молодежных группировок, 
осуществляющих деятельность на 
территории Чендекского сельского 
поселения

ед. 0
1

0

Количество проведенных мероприятий по ед. 1 1



тематике гармонизации межнациональных 
отношений и межнациональных 
отношений, ед.

Подпрограмма 5: « Использование и охрана земель Чендекского сельского поселения»

Количество выявленных случаев 
неэффективного использования земель

Админист 
рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед.

Процент выполнения поступления 
земельного налога физических и 
юридических лиц в бюджет поселения

%

Контроль за поступлением аренды за 
земельные участки расположенные на 
территории поселения

тыс.
руб.

Количество выданных предписаний 
собственникам земельных участков ед.

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям Иные межбюджетные 
трансферты на осуществление переданных 
полномочий по выдаче разрешений на 
строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Г радостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на 
территории поселения, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений

%

•



Приложение N 2
к отчету оценки эффективности реализации муниципальной 
программы Комплексное совершенствование социально- 
экономических процессов МО «Чендекское сельское поселение на 
2019-2024 гг.» за 2021 год _____________

N
п/
п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
цели
муниципальной
программы,
целевых
показателей

Администр
атор
муниципал
ьной
программы

Расходы бюджета 
на достижения 
показателя 
(индикатора), 
тыс. рублей

Оценка
степени
соответст
вия
расходов
запланиро
ванному
уровню
расходов

Единица
измерения
целевого
показател
я

Значение
целевого
показателя
(индикатора)
реализации
мероприятия

Оценка
степени
реализаци
и целевых
показател
ей

Оценка
эффекти
вности
использо
вания
финансо
вых
ресурсов

Оценка
эффект
ивност
и
реализа
ции
муници
пально
й
програ
ммы

Оценка
эффективное
ти
программы
(Высоко
эффективная,
эффективная,
неэффективн
ая)

План Факт План Ф акт
Муниципальная программа Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения на 
2019-2024гг

С о ц и ал ьн о  -  
эко н о м и ческо е  
разви ти е  терри тори и  
сельского  п оселен и я

Администра 
ция МО 
«Чендекское 
сельское 
поселение

2 237,4 2 046,4 9,2 % 100 91,5 0,8 0,9 0,8 эффективна


